CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.° 09/2017

Aos vinte e oito dias do mês de Março de dois mil e dezessete, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da Sessão

anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, a Secretária

procedeu com a leitura das correspondências recebidas, onde havia um ofício

do Gabinete da Prefeita em resposta ao ofício n° 09/2017, um ofício da

Secretaria Municipal da Saúde encaminhando para apreciação o Relatório

Anual de Gestão 2016, e um ofício circular da Comissão de Assuntos

Municipais. Passando para as explicações pessoais, os vereadores

comentaram sobre os Projetos de Lei n° 16 e 17/2017, a serem votados na

próxima sessão ordinária. O vereador Carlos Adriano Schlindwein agradeceu a

presença de todos. O vereador Roque Weimann agradeceu a presença de

todos e ressaltou a importância das pessoas se fazerem presentes nas

sessões. O vereador Carlos Alberto Walter agradeceu a presença de todos. O

vereador Sérgio Luis Chies agradeceu a presença de todos e disse que o

município deve dar mais chances aos jovens que desejam trabalhar. O

vereador Luiz Hanauer parabenizou as administrações passadas, ressaltando

que todos os prefeitos deixaram suas marcas. A vereadora Graciele Schmitz

Werner solicitou a pintura das faixas de pedestres no município. Aproveitou

para parabenizar a final da Taça Emancipação que ocorreu na localidade de

Campestre Alto. O vereador André Adilson Artus solicitou encaminhamento de

um ofício ao Poder Executivo questionando a quantidade de CCs e FGs em

2016 e atualmente. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a

presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os

vereadores. São Pedro da Serra, 28 de Março de 2017.